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ABSTRACT

This research will generally deal with the international order, its relations and interaction

on the UN efforts to find out what is the capability of the UN to solve international conflicts in

the future under the changing order. Examples will be presented from the period of the Cold War

when the UN was not able to solve some conflicts. The research will be explicitly concentrated

on the UN’s efforts exerted in the field of maintaining world peace by speaking about the

fighting against the Afghani government of Taliban against the international community before

and after 2001. Then we will present another example – Iraq after 2001 – as it was suspected be a

potential threat to world peace and security because of widespread doubts about its probable

arsenal of weapons of mass destruction. Those following points will be discussed in these three

sections:

1. The first chapter will address two issues: the first will deal with UN’s

response to the changes of the international order since the end of the Cold

War until the present international order, its character and the forces

influencing it, and the second issue will deal with the relation between the

international order and the UN in general and the summary about the

influence of the former international order during the Cold War and changes

which have occurred after the end of the Cold War, and their influence on the

efforts of the UN on the international stage.

2. The second chapter will consequently deal with two issues; the first one will

explain the UN’s efforts on the international stage and its diplomacy in

general, as well as exploring the meaning of preventive diplomacy and its role

in achieving and preserving peace. In the following part, we will deal with the

tools employed by the UN to avoid the rise of conflicts and to solve them

before they expand or deteriorate and result in wars which are a threat to

world peace.

3. The third chapter will also address two issues. The first will deal with

Afghanistan. It will be a study case of the international crisis caused by the
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former governing system in Afghanistan, how it was hosting some of the

terrorist leaders suspected of many bombings in different places over the

world (especially in New York city which had shocked the world in that time)

and the involvement of the UN in this conflict before the war in Afghanistan,

in spite of the political and security crisis, and about what the UN has been

doing to keep the weak peace in Afghanistan. The second part will present

Iraq as an example of the crisis and how it has been a threat to the world peace

after the 11th of September 2001 when the UN took intensive efforts to bring

the crisis to an end, and show how the crisis then developed into an invasion

and occupation of Iraq by the American and the international coalition forces

and into the overthrowing of the governing system there, the role of the UN

before this crisis and before it will be dealt with, i.e. during and after the war.
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INTRODUCTION

OVERVIEW

There is no doubt that the international politics needs now, more than at any other time,

to hold down the influence of the international actors on the global system, especially as the UN

has become one of the most important actors on the international stage within the current

international order. It is clear that the United Nations has started to play a more important role on

the international stage after the end of the Cold War and the collapse of the Soviet Union.

We assume:

1. The international order has been changing; it has an influence on the character

of international conflicts and has been influenced by them.

2. The international order has been influenced by many complex factors since

the end of World War Two, the UN being the most important of them. This

relationship has also shaped the new international order, which shows the

historical power and importance of the UN. This complicated role has been at

times either helpful to its activities and facilitated them but it has also made

positive development complicated, instead curtailing the UN’s activities and

initiatives on the international stage and mainly in regards to preserving world

peace and the solution of conflicts.

3. The theory of power has still been very influential on international relations;

specifically, US control over the international order since the end of the Cold

War due to its military force. This is the factor which has influenced and

continues to influence the ability of the UN to solve international conflicts.

The US’s interference in the activities of the UN, its misuse of force, or its

ignorance, turning to its own force, that of NATO or even to acting by means

of international coalition (as was the case during the Iraq War in 2003) is due

to American hegemony.
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The UN can play an even bigger role on the international stage if it has a chance to do so,

but as the UN does not have its own army forces and no stable fund of financial recourse, it is

influenced by many factors and circumstances which can be both benefits as well as liabilities.

One of these factors is the international order. “The UN once sought to avoid relying on forces

from the permanent members of the Security Council, to balance contributions from the East and

West, and to favor personnel from nonaligned countries. In recent years, the UN has been forced

by the sheer number and intensity of post-cold war operations to welcome the involvement of a

diverse set of states, including many democracies.” 1

It seems to us that the previous international order paralyzed the UN’s ability to solve

some international conflicts, whereas the present international order was helpful to the UN in

finding solutions for some conflicts and so the main question to be answered in this research is:

“HOW WILL THE UN BE ABLE TO SOLVE INTERNATIONAL CONFLICTS IN THE

CURRENT INTERNATIONAL SYSTEM?”

To find an appropriate response to this question, we have to define the present

international order, what it constitutes and we also need to reply to the following questions: What

is the present status of the UN? What are the instruments which the UN has at its disposal?

This study we will apply a scientific analytic method which will outline the character of

the system and the role of the UN. Moreover, the UN’s status will be investigated and the means

the UN uses to resolve international conflicts shall also be examined.

It is also necessary to determine the goal of this research and that is providing a response

to the following questions: “Why could the UN could not solve some international conflicts?”;

“How can the UN be assisted in the future in order for it to be able to carry out its international

role and be engaged in solving all conflicts, by means of preventive diplomacy?”; and “What

will the UN’s future role be provided the system or order has not changed to another one?”

These questions can not be answered until a detailed examination of how the UN

succeeded in solving some conflicts and failed in solving others is carried out. The two cases

which will be studied in this thesis are as follows: one that can be analyzed both in terms of the

UN’s success and the second in terms of its failure.

1 Lebovic, J. H., “Uniting for Peace? Democracies and United Nations Peace Operations after the Cold. War.”
International Law (2008)
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The UN efforts and decisions in Afghanistan after 2001 will be followed and it will hence

be apparent if the UN has solved this conflict or not, and in what ways. The case of Iraq before

and after the U.S invasion of 2003 will also be examined to find out if the UN efforts succeeded

or not.

This research will generally deal with the international order, its relations and interaction

on the UN efforts to find out what is the capability of the UN to solve international conflicts in

the future under the changing order. Examples will be presented from the period of the Cold War

when the UN was not able to solve some conflicts,2 in addition to presenting significant activities

of the UN after the end of the Cold War. As there are other actors in the global system who can

solve conflicts or help in solving them, there still is an important place for international

organizations – especially the UN – to act in instances before the conflicts can be solved, through

the international efforts, or even after them.3

Historical methodology will be applied in this research in addition to pointing out some

historical facts, after which the analytic methodology will be applied on the analysis and

evaluation of the international situation and conflicts, as well as evaluation of the UN’s success

or failure in solving those conflicts. An analysis of the past is needed in order to look to the

UN’s role in the present and in the future, and how it will be able to solve international conflicts,

restrict the threat of conflicts and preserve the world peace and security. The instruments at the

UN’s disposal are also important to understand, and finally how the UN has applied them in

current conflict – what successes it has had and what failures. Finally, the conclusion will help

direct our thinking to a new international order.

LITERATURE REVIEW

However, there are a lot of researchers who have already studied the UN’s role and its

international engagement and those who have studied the UN’s status after World War Two,

during and after the Cold War period. Nevertheless, the international conflicts are in danger of

sometimes being repeated, as well as the international system that has been changing for some

time, and it is for these reasons that it is vital to once again study the possibilities of solving

2 Stiles, Kendall W., and MacDonald, MaryEllen. "After Consensus, What? Performance Criteria for the UN in the
Post-Cold War Era." Journal of Peace Research, Vol. 29, No. 3, 299-311 (1992)

3 See http://www.ethnopolitics.org/ethnopolitics/archive/volume_I/issue_1/zartman.pdf (Accessed 20,August
2009)
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international conflicts under the present system and to research the UN potential, e.g., if and how

the system has changed and if it will be able to solve future crises.

As to the existing literature, because of the current nature of these conflicts, very little – if

any – summative work can be said to exist. It is simply too early to tell about the degrees of

success or failure in Iraq of Afghanistan. The passing of time and further research will make this

job easier, as it has in the conflicts of the twentieth century, the Cold War, for example.

But in terms of the literature to answer the question about how the UN can solve

international conflicts, the main body of the literature was focused on peacekeeping efforts.

While the development of the peacekeeping force of the UN is helpful, and was a major

part of the relatively successful end to the Cold War, it is, as we have seen, only one of the

instruments the UN can use in preventive diplomacy.

Individual collections, comparisons and studies of the different parts of this diplomacy

will be very helpful. Currently, the relevant information is scattered and available mostly only

online. Databases of UN resolutions were helpful, but often without labels. The different

programs and implementations of sanctions regimes have resulted in more political debate than

actual facts and summaries, but this is again a problem of perspective.

The controversies surrounding troop presences in the two regions, especially since 2005,

is very difficult to trace. Numbers often contradict one another, and depending on the agency or

alliance, data and perspectives can be difficult to trust.

Following on that, the hundreds of NGOs operating in the regions and under partnership

with the UN have their own material, but it can be difficult to accept their versions as factual

because they have their own perspectives and agendas.

This study helps to clarify the role of the United Nations in the political and legal field, at

the same time linking it with the international system. These contributions add to a literature that


[…]


very least, the UN was clear about what it authorized to do in Iraq. Even if other international

actors, specifically the US, did not respect those resolutions, the UN’s authorization of sanctions,

for instance, and tying them to disarmament is clear. This was certainly not the case in

Afghanistan. Current resolutions about Iraq can look beyond building a peace, and instead to

maintaining it.

This can be seen in the sanctions as well. The UN imposed sanctions against a regime.

Though the US acted unilaterally with the military in 2003 and though the Oil for Food program

was criticized, the ability to regulate the flow of goods into and out of Iraq was important for all

international actors. It was most important because it had a targeted end. The US believed in

regime change, while the UN believed in proving that Iraq had disarmed. The confusion in the

earlier times was due to this, but both international actors believed the sanctions would have an

end.

In Afghanistan, though, the sanctions are directed against al-Qaeda, an organization

which is less like a government and more like a corporation. They were first imposed to get the

leader bin Laden extradited for a trial in a western court. But after al-Qaeda stopped being a

government, it became a disorganized force which can not be contained by the US or by the UN.

Therefore, sanctions in Afghanistan have no end, or will not until they can have the support of a

legitimate government of that country, and the agreement of its geographic neighbors.

The real story of moving to success and moving to failure can be seen in the contrast of

peacekeeping in Afghanistan and in Iraq. The US military intervention in Iraq in 2003 was

unilateral, and upsetting to the international community. In the beginning, US troops certainly

caused resentment of local people. This resentment has declined because the US troops have

trained Iraqi military units, and both are gradually being joined by peacekeepers of the UN. This

is the reason the US can announce plans to pull the military out of Iraq.

No such guarantee can be made in Afghanistan, where the call is for more military troops

on the ground. The power struggles in this country have become very regional, like with the

return of the warlords, in a way, where Iraq was at the beginning of the decade. Many nations are

involved in the ISAF, which is directed by NATO. This has led to some thinking that certain

nations are more likely to be involved in areas of heavy fighting, while others are in quieter
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regions. This may be affecting the force’s ability to keep the peace, and certainly shows the UN’s

inability to keep the peace outside of Kabul.

It seems then, that for international actors, the US has learned that it can direct

international policy whether the UN has agreed or not. Whether this is because it feels like it

must intervene or the UN will not, we cannot say for certain. The international instruments

which we have examined have shown that they can be effective when properly applied. Though

at first a problem in Iraq, these instruments seem to be working better now. Though at first

strong in Afghanistan, these instruments seem to be working worse.

Special interests, and many of them, in Afghanistan could be to blame. But the world’s

largest economic powers, many of which are permanent members of the Security Council, can

have their own interests, but be opposed because of the veto. We have seen this in the holds

placed on Iraqi contracts by the US and in intervention in Afghanistan. This makes the

international system as effective as it was during the Cold War. The difference is that the Cold

War system worked because it was designed to avoid conflicts mostly, not to intervene in them.

The removal of the veto or a restructuring of the Security Council may be one way to address

this.

Additionally, this will address the question of international actors, at present: Is the US

using the UN, or is the UN standing by, waiting for its time? The famous Chapter VII of the UN

Charter has only been cited a few times, but two of those were in Iraq and Afghanistan. Perhaps

until the Security Council answers to the General Assembly, or until the UN’s relationship with

NATO is redefined, there will always be this question.

Based on the history of the UN’s involvement in conflict and in the shadow of the

hegemony of superpowers, we can make some conclusions about the UN by reviewing where

Maier’s phases of the cold war intersect bilateral relations. First, the UN had a stabilizing

influence on a bipolar system. Though the nature of the UN’s efficiency changed, directly after

the cold war, it was effective (if unproven), even though the economic powers of the next greater

powers behind the US (USSR and the UK) were only 20%.123 Second, as the USSR became

more relevant in opposing the US, the UN became necessary to mediate, which we saw as

conflict became legitimately international. Even though the bilateral pressures were growing in

theory, in practice, the UN took much of this pressure away. Finally, after the Soviet invasion of
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Afghanistan and Reagan’s characterization of USSR as the “evil empire,” it became clear that

the USSR’s power was falling. The UN became less able to mediate conflict as America became

able to do it itself.

When the USSR had disappeared, the uncertainty gave brief hope to the UN, as it played

a central diplomatic role in the first war in Iraq. By 1995, however, the unilateral negotiation of

the Dayton Accords, for example, by the US, showed that it no longer needed or relied on the

UN diplomatically. We can say, as in the early and late stages of the Cold War, the UN became

less effective as one power’s hegemony was growing.

Our final phase, however, and the one about which we wish to make our predictions, is

from September 11, 2001 until the present. As we have seen, international conflict in this decade

has focused on Iraq and Afghanistan. The UN’s role in both is too early to define, but it seems

that, given the conclusion that the UN is less effective when one power is growing, as America’s

power falls, the opposite is also true. The need for international support of the hegemon US in

these regions has meant that they cannot seek it from allies, because they have kept them weak

and mostly uninvolved. There is no national force opposing them, which means that a loose

group of opposition (al-Qaeda or Iraqi insurgents) is dictating the rules of the game. This means

that the power of the US is certainly less than it has been in any of its previous phases, and that

because of the lack of a balancing hegemon, the UN is again indispensable.

The next phase for the UN to solve international conflict will likely again be positive.

The emergence of any second international actor, nation or otherwise, to counter the presence of

the US, will create a needed balance in international affairs. Given the analyses of Iraq and

Afghanistan, we have proved that the UN is most effective when it can operate in a zone with

less open conflict. The failures of the UN in Rwanda in the 1990s also support this. Until the

threat of open combat is taken away, the missions, resolutions, and peace building and keeping

of the UN cannot function effectively. Thus, the UN is at its best when it can allow a military

presence when preventive diplomacy has failed, or when it can replace a military presence with

peacekeeping forces until total stability has returned to the parties in conflict.
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