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Khayat

The author offers a comparative analysis of the UN conflict resolution efforts in lraq
and in Afghanistan. He argues that the end of the Cold War opened new opportunities
for the UN to take its preventive diplomacy and conflict resolution functions which
were attributed to it since it very origins in 1945 but which were blocked by the super
power rivalry untilthe late 1980s.

The thesis starts with the analysis of the evolution of the international system after
1945. Following this, it deals with the UN examining its conflict resolution tools:
envoys, missions, resolutions, sanctions and peacekeeping. Finally, the UN failures
and successes in Afgahanistan and lraq are compared with respect to these tools.
The author concludes that the UN provides an important contribution and that this
contribution was more decisive in lraq than in Afghanistan despite a shaky start of the
lraq mission.

The thesis is able to reflect on some of the relevant literature, uses a clear
methodology, and it is more analytical and less descriptive than it is usually the case
with this kind of work. On the other hand, the analysis of the international system is
theoretically and conceptually underdeveloped, one would expect more references in
the literature review and the clarity of analytical findings is somewhat questionable.

All in all, I believe that the author should get the opportunity to defend his thesis.
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